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PROF. DR. D. KRIVICKAS NUŠVIEČIA SOVIETŲ PASTAN
GAS [TEISINTI PABALTIJOS VALSTYBIŲ PAGROBIMU

šia tema jdoinių paskaitą New Yorke akaitė atvy
kęs H Washini'tono dr. D. Krivickas, Vytauto Didžiojo 
Universiteto prote# 
Lietuvos fMiKrobimo 
yra svarbus, lodei 
traukti. —RED.

TAUTINE FUNDACIJA 1
turi svarbius lietuvybės uždavinius. Jos ir kitų fondų 
sėkmingumas priklauso nuo musų dosnumo ir paramos.

LIETUVOS INKORPORAVIMO NEPRI 
PAŽINIMO REIKŠME IR PADARINIAI I

Lietuvos 
pagrobimo 
mo į Sov. 
klausimas
jasnių tarptautinės teisės pro
blemų. Ypač ji iškilo Antrojo 
pasaulinio karo metu. Juk Pa- 
baltijos kraštų pagrobimas ir 
jų įjungimas į Sov Sąj. buvo 
vienašališkas Rusijos aktas, 
kitaip sakant, buvo atlikta 
aneksija, prievartinis užgrobi
mas.

Aneksiją, kaip smurto ak
tą, pasmerkė Tautų Sąjunga 
savo 1932 m. kovo 11 d. re
zoliucija. Pagal ją Tautų Są
jungos nariai buvo įpareigoti 
nepripažinti teritorijų pertvar
kymų. jei pertvarkymo bū
das yra priešingas Tautų Sąj. 
ir Paryžiaus pakto nuosta
tams. Nuernburgo Teismas, 

byloje, rėmėsi Tautų Sąjun
gos rezoliucija ir Vokietijos 
padarytus kitų valstybių teri
torinius pakeitimus pripažino 
neteisėtais ir baustinais veiks
mais. Tuo budu ir Nuernber- 
go Teismo sprendimas pripa
žino aneksijos neteisėtumą. 
Darant šį sprendimą dalyvavo 
ir Sov. Sąj. atstovai.

Pagrobtų kraštų nepripaži
nimo klausimu yra parašęs 
studiją žymus tarptautinės 
teisės žinovas Robert Langer. 
Apie Pabaltijo valstybių anek
siją plačiai rašė A. Makarov 
ir kiti žymus teisininkai.

Amerika taip pat laiko a- 
neksiją neteisėtu aktu, nes 
jis prieštaraująs tautų apsi
sprendimo dėsniui. Tokia A- 
merikos pažiūra buvo sufor
muota dar praėjusiame šimt
mety ir žinoma kaip Simsono 
doktrina.

Tenka paminėti, kad ir Le
ninas savo pažiūrą į aneksiją 
suformulavo pagal demokrati
nių valstybių principus. Pa
gal jį, jei viena tauta yra lai
koma kitos valstybės ribose 
jėga prieš jos valią ir tautai 
nėra suteikta teisė pačiai ap
sispręsti laisvu balsavimu, ta
da inkorporacija yra sauva- 
liškas pasisavinimas ir smur
tas.

Tai)) pat Sov. Rusijos užr 
skonio reikalų minist. Iritvino- 
vas, prieš Antrąjį pasaulinį 
karą Italijai užėmus Abisini
ją, išryškino jėgos nepripaži
nimo problemą ir pasmerkė 
aneksiją. Tačiau Sov. Rusija 
tokią pažiūrą taiko tik kitų 
valstybių aneksinių veiksmų 
atžvilgiu, o kitaip galvoja a- 
pic savo padaryto smurto 
veiksmus, juos teisindama į- 
vairiais suktais budais.

Pagrindiniai aneksijos ne-

AMERIKOJE ORGANAS

57 METAI

onvention July 11 th, 1966, Cleveland, Ohio

pripažinimo principai gludi pa
čioje teisėje. Pagal teisės prin 
cipą — ex injuria ius non ori- 
tum — iš neteisėto veiksmo 
negali kilti teisė, atseit, smur
to veiksmas, koks yra anek
sija, negali būti pripažintas 
teisėtu aktu.

Tačiau turime neišleisti iš 
dėmesio, jog į aneksiją yra ir 
kita pažiūra, kurią daugiau
sia palaiko diktatūriniai kraš
tai. Jie kaip tik kovoja prieš 
nepripažinimo principą teigda
mi, jog įsisenėjimo keliu a- 
neksija gali tapti teisėtu 
veiksmu. Aneksija įteisinama 
kitoms valstybėms pripažinus 
padarytą pasikeitimą de jure. 
Taip pat aneksija įsisenėja ir 
su laiku nepripažinimas iš
nyksta bei nustoja savo reikš
mės.

moksle aneksijos klausimu 
vyksta kova tarp dviejų dokt
rinų — nepripažinimo ir įsi
senėjimo. Pagal vieną tezę 
valstybės turi pareigą nepri
pažinti aneksijos, o pagal ki
tą — valstybės gali laisvai 
apsispręsti arba nepripažini
mą panaikina įsisenėjimas.

Nepripažinimo principas tu
ri dvi reikšmes: juridinę ir 
politinę. Valstybė, kuri laiko- 

nepripažinimo principo, tu- 
atitinkamai laikytis su jė- 

pavartojusia valstybe ir 
kraštu, kurio užgrobimas 

ki-
pa-

si 
ri 
g^ 
su
nepripažįstamas. Tai juridinė 
pusė. Iš čia išplaukia politinė 
nepripažinimo reikšmė. O ji 
yra labai didelė ir gana nepa
togi okupantui. Todėl pagro
bėjai visais budais stengiasi 
išgauti įvykdytos aneksijos 
pripažinimą.

SOVIETŲ TEIGIMAI

Kalbant apie Lietuvą ir 
tas Pabaltijo valstybes, jų 
grobimo nepripažinimo klau
simas yra labai gyvas. Tas 
klausimas sovietams labai ru
pi ir jie stengiasi paneigti ne
pripažinimo principą ir įvai
riais keliais.« kad ir neteisio- 
giniai, išgauti įvykdyto Pabal- 
ty smurto pripažinimą.

To siekdami sovietai, jų vy
riausybė ir politikai kelia ir 
remiasi legalistiniu principu. 
Pagal jį Pabalty pakitimai į- 
vyko legaliu arba teisėtu ke
liu. Jie nurodo rinkimus į 
liaudies seimą ir jo nutarimą 
prašyti, kad Lietuvos Tarybų 
socialistinė respublika butų 
įjungta į Sov. Sąjungą Pa
gal sovietus, liaudies seimas 
buvo išrinktas darbininkų ir 
to seimo valia Lietuva tapo 
sovietine respublika.

(Keliama j 2 pus! )

PASVEIKINKIM SUKAKTUVINIŲ 
METŲ SLA SEIMI

liepos 11 d., Pick Carter viešbuty, Cleveland, Ohio

Kadangi seimas įvyksta SLA 80 metų sukaktyje, 
todėl, sukakčiai atžymėti, aukomis paremkime organ! 
zacijos fondus, tautiniams ir kultūriniams Urbams

Balandžio 16-17 d. Kauno 
sporto salėj buvo “žiemės u- 
kio darbuotojų pasitarimas." 
Tiksliau tariant, — pavasari
nis propagandinis aktas, nes 
ten nebuvo apie nieką taria
masi, o buvo tik pasigyrimų 
ir pasiraginimų deklamacija.

Trumpas kalbeles pasakė 
18 garsiųjų sovchozų-kolcho- 
zų pirmininkai, direktoriai ar 
agronomai, stambesnes kal
bas _ Sumauskas, Sniečkus, 
pačią pagrindinę kalbą vil
niškio partijos CK sekret. R. 
Songaila, žemdirbystės globė
jas iš partijos pusės. “Tarėsi," 
tai yra, tų kalbų klausė apie 
4.000 kolchozų - Rovchozų par
eigūnų (vidutiniškai 
iš kiekvieno).

|K) porą

■r

PAVOJINGA PADĖTIS P. VIETNAMEi

— Pietų Vietnamo karinė 
vyriausybė griebėsi griežtų 
priemonių prieš budistus Dan 
Nang mieste, kur nuo kovo 
mėnesio yra susidariusi stipri 
opozicija prieš K y valdžią 
Gcner. Ngnyen Van Thrn va- 
davaujant, vyriausybei ištiki
mi kariniai daliniai naktį įėjo 
j Dan Nang miestą ir užėmė 
visas svarbiąsias įstaigas ir 
strategines vietas.

Nauji politiniai neramumai 
gali sukelti naujas kovas ir

Kalbos panas;ai bendrybiš- 
kos, kaip ir komunistų parti
jos suvažiavime. R. Songaila 
iškėlė tik vieną praktišką 
klausimą: ar tikrai reikia kar
vių melžėjas taip anksti kelti 
iš miego, kad iš ryto karves 
melžtų 5 valandą? (Dabar 5 
valanda Lietuvoj atitinka apie 
3:30 normalaus laiko, taigi 
net vasarą tai yra dar prieš 
saulės patekėjimą).

re- 
vi-

To didelio susirinkimo 
zultatas — atsišaukimas į 
sus žemdirbius dar uoliau 
dirbti, laiškas su Įsipareigoji
mai* partijos centro komitetui 

me. (E)

sudaryti Siaur Vietnamo ko 
munistams progą pradėti di
desnius karinius veiksmus A- 
merikiečiai 
krašte yra

— JAV
naujausias
didžiausias 
vertingus
ma, kad bus

laiko, kad padėtis 
labai pavojinga.

neseniai paleisiu* 
satelitas yra pats 
ir siunčia j žemę 

paveikslus. Mano- 
mrinkta medžią- 
h nustatyti aud- 
at< litas, vadina-rų centrus 

mas Nimbus 
rnę per 10h 

dieną pasiunčia 3,000 paveiks
lų, kuriuos priima 150 auto
matinių stočių.

— Popiežius Paulius VI sa
vo kalboje pareiškė didelį ne
pasitenkinimą Lenkijos vy
riausybe, kad ši atsisakiusi 
duoti jam leidimą atvykti į 
Lenkiją, dalyvauti iškilmėse. 
Lenkai mini krikščionybės įve
dimo 1,000 metų sukakti.

ųaują atominę bombą, kuri 
paskleidė radio aktyvinęs me
džiagas ir jų debesys perskri
do per pasaulį, pasiekdamos 
Ameriką ir kitas tolimesnes 
vietas. Dėl to sukėlė daugelio 
valstybių protestą. Daugelis 
įžiūri Raud. Kinijos agrcsyvi- 
nius tikslus.

— Raud. Kinija pikiai kal
tina Amerikos vyriausybę, 
kurios lėktuvai esą /skridę į 
Kinijos teritoriją ir numušę 
kinų lėktuvą. Tas sukėlė nau
ją įtampą tarp Amerikos ir 
Raud. Kinijos.

tinei iš Paryžiaus perkelti į 
Belgijos sostinę Briuselį.

— Turkija ir Graikija nu
tarė pradėti derybas Kipro 
klausimui išspręsti.

— Vokietija sutelkė Izrae
liui 160 milijonų DM paskolą.

Bl UNIJA APIE KETVIRTĮ
MIL. KOMJAUNUOLIU

Aštuntosios mokyklų klasė* 
Lietuvoj mokiniai sudarą žy
mią dalį dabar skelbiamajame 
ketvirčio milijono Lietuvoj e- 

yra kone ištisai “popierinė"— 
trumpalaikė, kasmet išaiaklai-

tai rašo:
“Tokia jau aštuonmečių mo

kyklų komjaunuolių dalia. Jie 
ištisus metus suka 
rina organizaciją, 

visi nariai 
Rudeni

o pavasari 
išklysta po 
vėl tenka 
mo darbą

beveik 
pasaul) 
pradėti 
vos ne

Todėl “ketvirtis milijono’ 
yra tik formal’stinis komjau
nimo stiprybės paveikslas, y- 

ami skaičiuje dar 
kitų tuščiavidurių 

kaimuose, ir net 
mokyk lose yra 

kur priklausantieji
žino, kad

n u tea
yra, nei 
h veikia.

vietų. Ir 
pukštosioH*

Besirūpinant SLA seimo 
reikalais, neseniai Clevelando 
Lietuvių salėj įvyko visuotinis 
tam seimui rengti komiteto 
susirinkimas, į kurį atvyko 
prezidentas P. P. Dargia su 
ponia G. Dargiene. Pirminin
kavo J. Daugėla.

Įvairius projektus komite
tui svarstant ir 
vaizdams 
kartais 
arba kai 
žvilgiu 
nuomonių. Aišku, kad komi
tetas stengiasi, kiek įmanoma, 
centrines SLA 80 metų gyva
vimo sukakties iškilmes pa
gražinti, jų programas pra 
plėsti, podraug delegatų bei 
svečių įspūdžius pagilinti ir 
įvairias nuomones suderinti.

Aktyvus prezidento daly
vavimas įgalino susirinkimą 
rasti galutinę bendrą liniją. 
Bemaž visos rengiamos iškil
mės bei pramogos, jų pobūdis 
ir atspalviai prezidento prie
lankiai patvirtinta. Esame la
bai dėkingi už praktiškus nu
rodymus, autoritetingus dar
buoto jų* krypčių išlyginimus, 
rimtus abejonių išsklaidymus 
ir visame kame broliškų san
tykiu stiprinimą. Susirinki
mas tikrai buvo gyvas ir mie
las.

Esame įsitikinę, kad dabar 
perrinktoji žymia dauguma 
buvusioji Pildomos Tarybos 
sudėtis vėl ir vėl įrodys ne
svyruojančią SLA galybę, o 
energingas ir niekad nenu- 
vargstąs prezidentas pasiro
dys vis naujomis ir produk
tyviomis įtakomis. Tokio vei
kėjo populiarumas turi būti 
visų branginamai.

Ponia G. Dargienė, kaip re
ta ir gerbiama viešnia Cleve
lande, nuoširdžiai pasveikinta 
ir apdovanota gčhų puokšte.

SVARBUS SLA KUOPŲ IR APSKRIČIŲ 
VALDYBOMS PRANEŠIMAS

Rašytinę Ir fotografinę medžiagą leidiniui prašoma pri
siųsti galimai greičiau, bet NE V EI JAU, KAI IKI BIRŽEI JO 
15 DIENOK. Siunčiant leidiniui medžiagą, prašoma ny kiti pri
siųsti ir garsinimosi atatinkamą pinigini čck|, adresuotą “Jubi
liejinio SI«A Seimo Komitetui.”

leidiniui skiriamu* raštus, fotografine* nuotraukas ir pi
niginius čekius prašoma siųsti tokiu antrašu:

VYTAUTAS A. BRAZILUS.
1852 Knowles Ate., Cleveland, Ohio. 44112. Tel. 681-9KH

JubUIrJinio SLA seimo, įvykstančio liepos 11-13 dienomis 
Clevelande, paruošiamieji darbai vyksta sparčiai Ir sklandžiai. 
Seimui Ruošti Komitetas rupiausi, kad seimo dienos Ir darbai 
praskambėtų galimai įspūdingiau.

Komitetas yra užsimojęs paruosti ir išspausdinti išsamų 
Jubiliejinio SLA seimo darbų bei parengimų programini leidinj. 
Tam leidiniui telkiama reikalinga medžiaga, k. t sveikinimai, 
skelbimai Ir kitokie su seimu susiję garsinimai.

Visos SLA kuopos ir apskričių laldybos, lietuviškos orga
nizacijos, įmonė* bei paskiri teikėjai, prašomi skubos keliu pri
siųsti seimui skirtus sveikinimus, kurie Ims išspausdinti pro
graminio leidinio puslapiuose.

Sveikinimų ir kitokių garsinimosi kaina vieno puslapio 
(teksto ar fotografinių nuotraukų) $44MM), pusė pusi. $20.90, 
trečdalis pusi. $14.90, ketvirtis pusi. $Ų).00, aštutdalis pusla-

Gražu, kad Akrono ir kitos 
kaimyninės kuopos iš anksto 
domisi ruošos eiga ir atsiun
tė savo trejetą atstovų j šį su
sirinkimą.

Dar nuotaikingai praleista 
viena kita 
vaišėse po

Rytdieną 
ge su ponia, kiek spėjo per 
trumpą laiką, aplankė Dirvos 
redakciją, be to, keletą lietu
viškų vietelių ir bičiuliškai 
nusiteikusią B. ir J. Nasvyčių 
šeimą su jau belaukiančiais 
tų brangių svečių gerbėjais.

Trinkime visoms SLA kuo
poms didžiausią skaičių dele
gatų atsiųsti, įmanomas au
kas lietuviškiems tikslams 
paskirti ir gausėjančiais nau
jais nariais pasididžiuoti, o 
Clevelando visuomenei paro
dyti glaudesnius saitus su šia 
galinga patriotiška organizaci- 
ja-sukaktuvininke, pasinaudo
jant tokia laiminga, teikian
čia garbę musų kolonijai, pro
ga.

Geg. 7 Washingtonc |vyko 
“The Goodwill Embassy Tour“ 
labdarybės tikslu. Tai rengė 
The Goodwill Guild Davis 
Memorial Goodwill Industries? 
To “Tour” garbes pirmininkė 
buvo ponia Lyndon Johnson, 
o pirmininkė Mary M Valen
ti. JAV prezidento specialaus 
asistento žmona.

Buvo lankomos 6 ambasa
dos, jų tarpe ir Lietuvos pa
siuntinybė. Ta proga atspaus
dinto) brošiūroj yra Lietuvos 
pasiuntinybės nuotrauka, Ra
jecko ir ponios žodis ir pa
siuntinybės aprašymas.

* it'

Artėjant Seimui-Įrašykim Daugiau Lietuvių Į Susivien
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresų, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Seimui Artėjant
Artėja musų organizacijos 

seimas ir likusių iki jo dienų 
skaičius greitai tirpsta. Tuo 
tarpu įvairių darbų, kuriuos 
turime atlikti prieš seimą, dar 
yra apsčiai. Vienas darbas, 
kuris liečia visas kuopas ir 
narius, yra labai svarbus, tai 
vajaus reikalai, arba tiksliau 
— naujų narių įrašymas.

Ryšium su kiekvienu SLA 
seimu turim gražų ir gerą I 
paprotį visiems padirbėti or
ganizacijos naudai. Vajus daž
nai prisimenamas, apie jį kal
bam suvažiavimuose ir susi
rinkimuose. Taip pat SLA va
dovybė jau metų pradžioje 
savo atsišaukime, sveikinda
ma narius Susivienijimo .80 
metų sukakties proga,, kvietė 
sukaktuvinį įvykį įprasminti 
tam tikrais darbais, kurių 
tarpe yra prašymas sustiprin
ti kiekvieną kuopą naujomis 
jėgomis.

Tenka vertinti tuos organi
zatorius ir veikėjus, kurie į 
šį svarbų darbą atkreipė rei
kiamą dėmesį. Tačiau vajaus 
darbo šiemetiniai vaisiai dar 
nedideli, todėl prieš seimą 
mes turim daugiau padirbėti.

• Kaip žinom, už naujų narių 
įrašymą yra numatytos gana 
stambios piniginės dovanos. 
Ji bus suteikta kiekvienam, 
kas tas sąlygas atliks iki me
tų pabaigos. Atrodo, kad dar 
turim laiko, tačiau nereikia 
laukti metų pabaigos, o dau
giau pastangų padėti dabar, 
kada artėja seimas.

Tokią pareigą savo organi
zacijai jauskim kiekvienas, 
ne tiek dėl dovanos, o dau
giau patriotiniais \Įr idėjiniais 
sumetimais. Jei pirmieji atei
viai suprato reikalą ir sugebė
jo stiprinti ir išlaikyti Susi
vienijimą, tuo nemažiau SLA 
veikloje turim dalyvauti šiais 
laikais, kada lietuvybės nyki
mo pavojai didesni ir uždavi
niai platesni.

Todėl prieš sukaktuvinį sei
mą parodykim didesnį judru
mą. Tegul kiekviena kuopa 
įrašo iki seimo vieną kitą 
naują narį į organizaciją, tai 
rezultatai bus puikus. Taip 
ruoškimės seimui, tada jame 
tikrai galėsime pasigėrėt gau-
tais laimėjimais.

A. 8d.

Scranton, Pa.

iš dantų, žmo-

SLA 30 kuopos susirinki
mas kviečiamas birželio-June 
1, trečiadienį. 7 vai., vak..1817 
Church Ave., Scranton, Pa.

Prašome visus narius daly
vauti. Aldona Hughes, sekt.

LIETUVOS INKORPORAVIMO . . .
(Atkelta iŠ 1 pusi.)

Čia sovietai nekalba api“ 
tautos mandatą, o kelia dar
bininkų klasę. Tas pačios So
vietų Rusijos sukurtas prin
cipas neturi jokio teisinio pa
grindo. Pagal tarptautinę tei
sę sovietų legalumo principas 
Lietuvos atžvilgiu negali būti 
taikomas. Liaudies seimo rin
kimai buvo atlikti sovietams 
atlikus agresiją ■— įvedus sa
vo kariuomenę. Tai jau buvo 
netrise ir jokia neteisė negali 
būti legali.

Tenka pastebėti, kad JAV 
kongreso komitetas Pabaltijo 
valstybių inkorporaciją j Sov. 
Sąjungą tirti nustatė, kad tos 
valstybes buvo Sov. Rusijos 
jėga okupuotos ir neteisėtai 
aneksuotos/ ir sovietų teigi
mas, kad 1940 m. liepos mėn. 
rinkimai Lietuvoje buvo be 
prievartos ir laisvi, nėra pa
remtas faktais.

Toliau sovietai iškėlė socia
linės revoliucijos principą sa
vo agresijos veiksmams pa
teisinti. Esą, Pabaltijo isijun- 

' girnas į Sovietiją yra sociali
nės revoliucijos padaras. Šis 
principas visiškai atmestinas, 
nes Pabalty tokios revoliuci
jos nebuvo, o ji dirbtinai su
daryta patiems sovietams pa
vartojus jėgą.

Vėliau sovietai visur sten
gėsi pabrėžti laisvą Lietuvos 
gyventojų įsijungimą j Sov. 
Rusiją. Pradžioj išleistame 
Stalino manifeste nebuvo įra
šyta, kad Lietuva eis ranka 
rankon su sovietų valdžia, o 
vėliau tokį punktą į Stalino 
manifestą jau įvedė. Tačiau 
vakarams stipriai suabejojus 
Pabalty įvykdytų rinkimų tei
sėtumu ir jų teisingumu, pal
tys sovietai apie tuos rinki
mus nutilo. Karo metu sovie
tų išleistoj brošiūroj apie Pa- 
baltį, jau nė žodžio nėra apie 
gyventojų laisvą apsisprendi
mą ir rinkimu^.

Iš viso to galima daryti iš
vadą, kad sovietu Lietuvos 
prijungimo teisėtumo įrodinė
jimai ir aiškinimai patys vie
nas kitam prieštarauja, vie
nas kitą išskiria ir paneigia.

Pabaltijo valstybių proble
ma, kuri iškilo sovietams jį 
okupavus, buvo gyva ir karo 
metu. Ji iškildavo ne tik pa
čioje Amerikoje, bet būdavo 
paliečiama ir kituose kraštuo
se. Anglijos minist pirm. W. 
Churchill, kalbėdamas apie tų 
kraštų likimą pareiškė, jog 
Pabaltijo atžvilgiu buvo įvyk
dytas apgaulės aktas. Tokią 
išvadą jis padarė turėdamas 
mintyje sovietų nepuolimo 
paktą, sudarytą su hitlerine 
Vokietija. Pagal ji buvo su
tarta Pabaltijo kraštų užėmi
mas. Prie apgaulės aktų ga
lima priskirti ir savitarpinės 
pagalbos ir nepuolimo sutar
tį. kurią sovietai primetė Pa
baltijo kraštams, siekdami 
juos okupuoti.

1943 m. Teherano konferen
cijoj Pabaltijo klausimas vėl 
iškilo. Amerikos prez. Roose
velt, užsiminus apie gyventojų 
plebiscitą, Stalinas jautriai 
reagavo ir atsisakė tuo klau
simu kalbėtis, pareikšdamas, 
kad Pabaltijo kraštų gyven
tojai jau yra pasisakę.

be laikinai suspenduota. Nu- 
erabergo teismo sprendime, 
kur buvo suminėta, kad Pa
baltijo kraštai įeina į sovietų 
teritoriją, JAV vyriausias pro 
kuroras Robert H Jacksonas 
padarė raštišką pastabą, kad 
toks suminėjimas Pabaltijo 
kraštų, nereiškia Sov. Sąjun
gos suverenumo pripažinimą 
tuose kraštuose.

Toks Amerikos apsisp ren
inas atspindi net jos teismų 
sprendimuose, ypač palikimo 
bylose. Nepripažinimo faktas 
JAV Renato, kongreso ir vy
riausybės kasmet pakartoja- 
tnas minint Lietuvos Neprikl. 
sukaktis ir kitais atvejais.

ANGLIJA nestovėjo griež
tai Pabaltijo kraštų pusėje. 
Sovietams įvykdžius okupaci
ją, ji pripažino tų kraštų pa
sikeitusią padėtį de facto. 
1942 m. Pabaltijo valstybių 
diplomatinių atstovų vardus 
iš Diplomat’s Annual sąrašo 
perkėlė į to sąrašo priedą, bet 
pažymėdami, kad jie yra lai
komi su diplomatinėmis privi
legijomis. Tačiau Pabaltijo 
atstovybės veikia ir jų atsto
vai yra įrašyti į Foreign Of
fice List, kuri kasmet skelbia 
Anglijos užsienio reikalų mi
nisterija.

Vyriausybės pažiūrą Balti- 
jo kraštų atžvilgiu išreiškė 
užs. reik, ministerija, būtent, 
kad Anglija nepripažįsta įvy
kusio pasikeitimo de jure. 
Toks pareiškimas buvo pada
rytas ryšium su viena Estijos 
prekybine byla.

KANADA pripažįsta de fac
to Pabaltijo inkorporavimą, 
bet 1945 m. vyriausybės at
stovas parlamento pareiškė, 
kad Kanados v^iausybė nė
ra atšaukusi tų valstybių pri
pažinimą de jure. Kanadoje 
veikia ir Lietuvos konsulas.

PRANCŪZIJA yra panaiki
nusi Pabaltijo atstovybių vei
kimą. Tai jau d? facto pripa
žinimas.

VAK. VOKIETIJA yra A- 
merikofe politikos įtakoje, to
dėl formaliai pasisako, kad 
jie inkorporavimo nepripažįs
ta. Konsulatų veikla sustab 
dyta. Pabaltijo kraštų gyven
tojų nelaiko Sov. Rusijos pi
liečiais.

SKANDINAVŲ kraštai yra 
pripažinę Pabaltijo valstybių 
įjungimą de jure, bet yra tam 
tikrų svyravimų ir tų kraštų 
piliečius laiko gyventojais b^ 
pilietybės, o ne Sov. Sąjungos.

ŠVEICARIJA, sprendžiant 
iš jos veiksmų— Pabaltijo val
stybių turtų ir dokumentų 
perdavimo federalinei valdžiai, 
yra pripažinus pasikeitimą de 
facto.

Taigi matom, kad Vakarų 
valstybes nepripažįsta sovietų 
aneksijos de jure, tuo jos at
meta ir paneigia Pabaltijo 
kraštų inkorporavimo į Sov. 
Sąjungą teisėtumą ir todėl 
tie kraštai lieka tarptautines 
teisės asmenybėmis.

Sovietai, mėgindami išgau
ti aneksijos pripažinimą, da
ro įvairius mėginimus. Jie no
rėjo sudaryti įspūdį, kad da
bar, Lietuva tvarkosi savaran
kiškai. PaVrkis iškėlė faktą,

jos a linijoj.
Tokių visa eile sovietų ban

dymų nepasiekė savo tikslo: 
Amerika ir kitos valsiyliės ne 
pripažino Lietuvos įjungimo.

Inkorporavimo nepripažini
mas davė keletą politinio po
būdžio aktų. Tarp jų minėti
nas JAV prezidento aktas, 
skelbias Pavergtų Tautų sa
vaitę, į ką protestuodamas 
savo laiku jautriai reagavo 
Chruščiovas, to meto Sov. Ru
sijos minit. pirmin.

Pavergtų tautų poziciją 
stiprina ir teisės mokslų ži
novų politiniai pareiškimai. 
Jų visa eilė, kaip Kristina 
Marek, A. Makarov. Robert 
Langer, B. Messner ir kiti 
pasmerkė sovietų aneksiją ir 
teisiškai įrodė, kad Pabaltijo 
kraštai yra likę tarptautinės 
teisės subjektais. Taigi savo 
poziciją mes remiam moralės, 
etikos ir teisių principais.

Pirmuoju tų ginklų yra tei
sė ir pagal ją Pabaltijo vals
tybės figūruoja kaip aneksi
jos atsitikimas. Tas mus stip
rina ir tuo pačiu silpnina so
vietų poziciją išgauti įjungi
mo pripažinimą.

Pasakytų minčių gvildeni
mas buvo baigiamas visa eile 
klausimų, į kuriuos pralegen- 
tas išsamiai atsakė.

TEISININKU DRAUGIJOS 
MINĖJIMAS

Ši įdomi paskaita įvyko 
New Yorko lietuvių teisinin
kų ir centro valdybos pastan
gomis, minint savo organiza
cijos — Lietuvių Teisininkų 
Draugijos 40 metų sukaktu

Iškilmingą minėjimą pradė
jo A. Diržys, Teisin. Draugi
jos New Yorko skyr. pirmin., 
pakviesdamas į darbo prezi
diumą Dr-jos centro pim. J. 
Šlepetį ir A. Sodaitį. Į garbės 
prezid. pakviestas Lietuvos 
generalinis 'konsulas V. Sta
šinskas, VLIKo pirm. V. Si
dzikauskas ir prof. dr. D. Kri
vickas.

Pirm. J. Šlepetys savo žo
dy palietė teisininku draugi
jos įsikūrimą, jos tikslus ir 
svarbesnius darbus pažymė
damas, kad musų teisininkai, 
gyvendami tremty, yra įsijun
gę į visuomeninę veiklą ir uo
liai talkininkauja Lietuvos 
laisvinimo darbuose.

Po iškilmingos dalies ir pa
skaitos, minėjimo proga teisi
ninkai su savo svečiais turėjo 
bendrus pietus. V. Belecko 
svetainėje. Jų metu, pirminin
kaujant A. Diržiui, pasakyta 
kalbų. Pageidauta panašių 
paskaitų ruošti dažniau.

A. Sd.

SVEIKATOS SKYRIUS
R] SKYBTV VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

NUPLIKUSIO PAKAUŠIO NEAPžELDINSI
DK. PETRAS Z. ZALATORIS

Ne vienas musų tautietis 
kreipėsi į mane, prašydamas 
vaistų, kad nebaigtų nuplik
ti, o nuplikę prašė “mosties”, 
kad kaip nors tą nuplikusį 
pakaušį vėl apželdintų. Ži
nau, kad tuo pačiu reikalu 
žmonės kreipiasi ir į kitus gy
dytojus.

Laimė, kad moterys taip 
greitai nepraplinka, kaip vy
rai. Jeigu it moterims taip 
lengvai atsirastų plikės, tai 
gydytojai ramumo neturėtų. 
Esu matęs ir praplikusių mo
terų, bet ne tiek daug. Į se
natvę moterų plaukai prare- 
tėja, bet vis dėlto jų yra žy
miai daugiau.

Kai rimti gydytojai jokių 
vaistų plikiams neduoda, tai 
tuomet jie patenka į sukčių 
tinklus. Jie patiki ilgaliežu
viams šarlatanams, kurie 
plaukų atauginti negali,, bet 
giriasi, kad jie jau tai pada

rę ne vienam. Vieni siūlo 
vaistus galvai trinti, kitiems 
liepia odą tepti, o tretiems 
pataria specialų vandeni ger
ti. Žinoma, tuos vaistus ir 
vandenį reikia pirkti pas Šar
latanus.

Šarlatanai garsinasi laik
raščiuose, eina iš namų į na
mus, vaikščioja po tavernas 
ir pardavinėja aliejus, vaistus 
ir vandenį. Naudos iš to, ži
noma, yra tik tų aliejų par
davėjams, bet ne pirkėjams. 
Ne vienas panašus “plaukų 
augintojas” praturtėja, bet aš 
dar nemačiau nei vieno plau
kais apžėlusio plikio.

Praplikusio pakaušio nega
lima apželdinti, nes toks jau 
yra gamtos surėdymas. Atro
do, kad pas vyrus plaukų 
slinkimas yra surištas su tam 
tikromis vyriškų liaukų ga
minamomis medžiagomis. Kol 
berniukas auga ir bręsta, tai

jis neplinka. Bet kai jis lyti
niu atžvilgiu subręsta ir or
ganizmas jau nebegamina to
kio didelio kiekio testostero
no, tai jo galvos plaukai pra
deda silpnėti.

Kai nustatyta, kad nuo tes
tosterono priklauso plaukų 
šaknų stiprumas, tai atsirado 
gudruolių, kurie testosteronu 
pradėjo trinti plikas galvas. 
Vienas pasigyrė, kad jis pen
kis mėnesius kasdien trynęs 
savo plikę apsidžiaugė, kai 
plikėje vėl pradėjo dygti pū
keliai. Tai, žinoma, pasaka.

Aš patarčiau dabitoms ne
reikalingai pinigų nemėtyti. 
Iki šio meto dar nesurasta 
vaistų plikėms apželdinti. Jei 
iš - tikrųjų kada pavyktų to
kius vaistus pagaminti, tai 
gydytojai pirmieji apie juos 
patirtų. Nuplikusiems gydy
tojai pirmieji tuos vaistus iš
rašytų. Ne vienam gydytojui 
pačiam tiktų tuos vaistus pa
vartoti. Juos pirkčiau ir aš, 
bet tuo tarpu dar niekas to
kių vaistų negamina.

ANEKSIJOS NEPRIPA
ŽINIMAS

Amerika, kaip buvo minėta, 
tvirčiausiai laikosi nepripažin
dama sovietų įvykdytos Pa
baltijo kraštų okupacijos. Ji 
jau 1949 m. liepos 24 d. pa
smerkė sovietų veiksmus Pa
balty. Tada valstybės sekret. 
Summer Welles pareiškė kad 
Amerika yra priešinga bet 
kurios rūšies intervencijai. 
Prez. Roose vėl tas pastebėjo, 
kad Lietuvos nepriklausomy-

iV'Įf .'*■1 i . f:'

kad trečdalis lietuvių tautos 
gyvena už Lietuvos ribų. To 
dėl jiems reikia parodyti, kad 
Lietuva turi savo respubliką, 
kuri tvarkosi pagal savo kons 
tituciją. Buvo nutarta praplės
ti šalies teises, įsteigiant už
sienio reikalų ministeriją ir 
kariuomenę. Bet ištikro toji 
ministerija nieko savarankiš
ko negali daryti ir grynai pri
klauso nuo Maskvos. Gi Li*- 
tuvos kariuomenės jokios no
rą. Lietuvos vyiai karinę 
prievolę turi atlikti Sov. Rusi

So. Boston, Mass.
PADĖKA

Balandžio 23 d. įvyko SLA 
328 kuopos gražus pobūvis su 
puikiais laimėjimais Tam rei
kalui musų geri bičiuliai pa
aukavo puikių dovanų — Ja- 
nuškeviČiai. I. Mickunienė, A. 
Audickai, V. Žukevičienė, E. 
Norkunienė, E. Simon, Amb- 
rozienė, P. Verbickienė, V. 
Thomas, P. AusiejuR, M. Wa- 
del ir kiti.

Jiems visiems dėkojame už 
dovanas. Taip pat padėka pri
klauso visiems atsilankiusiom 
ir Tėvynei už garsinimą. Dar 
kartą didelis ačiū.

SLA 328 k p. valdyba

Cleveland, Ohio
Jubiliejiniu i ŠIA Seimui 
Ruošti Komiteto Parengimai

Busimo jubiliejinio SLA sei
mo, skiriamo jo garbingo gy
vavimo 80 metų paminėjimui, 
ruoša pareikalaus visų geros 
valios bendro darbo, taip pat 
ir nemažai lėšų.

Jubiliejiniui ŠIA Seimui 
Ruošti Komitetas, įvairiais

budais telkdamas tam reika
lui reikalingas lėšas, birželio 
12 d., sekmadienį, ruošia vi
sų Clevelande SLA kuopų ben
drą vasaros pobūvį, į kurį 
kviečiami musų broliško Su
sivienijimo nariai, jų šeimos, 
bičiuliai ir pažįstami.

Pobūvis įvyks Čiurlionio 
Meno Ansamblio, 10908 Mag
nolia Drive, gražioje sodybo
je. Prasidės 1 vai. Numato
ma įdomi ir Įvairi programa, 
su geru valgių ir gėrimų bu
fetu.

Visi Sukime šio pobūvio da
lyviais ir savo dalyvavimu 
prisidėkim prie busimo jubi
liejinio SLA seimo gražaus 
pasisekimo.

SLA 14 KUOPOS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Pradžia 7:30 vai. vakare.
Visos narės kviečiamos da

lyvauti. Betty Žilinskas

SLA 104 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Birželio - June 5 d., sekma
dienį, 2 vai. po pietų, Lithua
nian Citizens Hall, 1723 Jane 
St, S. S. Pittsburgh kviečia
mas SLA 104 kuopos narių 
susirinkimas. Tai bus pasku
tinis mitingas prieš vasarą ir 
iki rudens nesusirinksime .

Todėl visi nariai ateikit už
baigti savo ir kuopos reika
lus. Valdyba

Kuopų Susirinkimai
SCRANTON, PA.

SLA 30 kuopos susirinki
mas bus birželio 1 d., 7 vai., 
1817 Church Ave.

Pirmasis vasaros rn^to SLA 
14 kuopos narių susirinkimas 
įvyks birželio 7 d., antradienio 
vakare, 7 vai., Lietuvių Salės 
svetainėje. Susirinkime bus 
aptariami bendro visų Cleve
lande veikiančių SLA kuopų 
rengiamo vasaros pobūvio, į- 
vykstančio birželio 12 d. Čiur
lionio Meno Ansamblio jaukio
je sodyboje ir jubiliejinio SLA 
seimo ruošos rūpesčiai bei at
liekami kiti dienos reikalai, 
k. t. priimami apdraudų mo
kesčiai, nauji neriai ir kiti 
darbai.

Kitas, priešseiminis, SLA 
14 kuopos nariij susirinkimas 
įvyks liepos 5 d. vak. Gerb. 
kuopos narės ir nariai prašo
mi abejuose susirinkimuose 
būtinai dalyvauti, nes juose 
teks aptarti eilę svarbių ir ne 
kasdienių reikalų. Visada at
siminkim, kad nuo musų są
moningo savų pareigų atliki
mo, priklauso ne tik savos 
kuopos, bot ir viso SLA ge
rovė. Vyt. Braziulis

Pittsburgh, Pa.
SLA 73 Moterų kuopos su

sirinkimas buvo gegužės 10 
d., Mrs. Anna La busk as na
muose. Aptarus numatytus 
klausimus, po susirinkimo na
rės pasivaišino. Tuo pasirūpi
no namų šeimininkė, talkinin
kaujama Ann ir Tillie Stugan.

Kitas 73 kuopos susirinki
mas kviečiamas birž-Junrt 14 
d., antradienį. Nell Evans na
muose, 3615 Shadeland Ave.

Lowell, Mass.
Minėsim SLA 80 Metų 

Sukaktį

SLA 173 kuopos praėjusia
me susirinkime buvo nutarta 
paminėti SLA sukaktį. Minė
jimas įvyks po susirinkimo, 
kuris bus birželio 5 d. Lietu
vių Klube, 447 Central Street, 
2 vai. popiet.

Visi kuopos nariai kviečia
mi dalyvauti. Nariams banke
tas bus nemokamai Nenariam 
irgi labai maža kaina — tik 
$2.00 asmeniui.

Ateidami atsiveskit ir sa
vo draugus bei pažįstamus. 
Kitokių pakvietimų nebus 
siunčiama.

L. Paulauskas, sekr.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA 158 kuopos susirinki

mas kviečiamas birželio 5 d., 
1:30 vai., 1904 Peoria Rd.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirinki

mas bus birželio 5 d., 2 vai., 
Lietuvių Klube, 447 Central 
St. Po susirinkimo bus mini
ma SLA 80 m. sukaktis.

CLEVELAND, OHIO
SLA 14 kuopos susirinki

mas kviečiamas birželio 7 d., 
7 vai., Lietuvių Salės svetai
nėje.

PITTSBURGH, PA.
x SLA 73 kuopos susirinki
mas bus birželio-June 14 d., 
7:30 vai., Nell Evans namuo
se, 3615 Shadeland Ave.

PITTSBURGH, PA.
SLA 104 kuopos susirinki

mas įvyks birželio-June 5 d., 
2 vai., Lithuanian Citizens 
Hall, 1723 Jane St.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinki

mas kviečiamas birželio 5 d., 
10 vai. ryto, Lietuvių Namuo
se.

i
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ŠIA PILI). TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO I960 M. VASARIO MF.N.

25-27 D. NEW YORKE

PROTOKOLAS
RYTU NUOSAVYBIŲ KOMIS. RAPORTO TĄSA

SLA poilsio narnas Atlantic City kurorte yra ne
toli juros, gražiausioje miesto gatvėje, gerai atremon
tuotas bei švariai išlaikomas ir teikė pasitenkinimą 
daugeliui SLA narių, bet deja, miestas suprojektavo 
toje apylinkėje statyti didžiulius namus ir pareikalavo 
už nustatytą kainą perleisti jiems SLA poilsio namą. 
Šis klausimas yra įneštas į dienotvarkę ir plačiau apie 
visą reikalą ir vestas derybas pasisakysime, kai šį 
klausimą svarstysime. Tačiau dar yra viltis, kad bent 
šiais 1966 metais SLA poilsio namą galėsime palaikyti 
narių patogumui.

Komisijos nariai savo raportą dar papildė žodžiu, 
pranešdami api° vestas derybas su valdžios paskirtais 
pareigūnais iš Housing Authority and Urban Rede
velopment Agency City of Atlantic City, N. J., dėl 
SLA poilsio namo nusavinimo ir atlyginimo už jį.

SLA Nuosavybių Komisija dokumentaliai įrodė, 
kiek buvo už namą mokėta ir kiek išleista pataisy
mams. Po to valdžios pareigūnai padarė galutiną pa
siūlymą raštu, kad už namą mokės $38,000.00 ir už 
baldus sulig jų vertės ir įkainavimo. Nusavinus SLA 
poilsio namą už pasiūlytą kariną Susivienijimas netu
rės nuostolio, bet liks dar ir kiek pelno.

Taip pat pranešė, kad nusavinus SLA nuosavy
bę, miestas leis Susivienijimui ja naudotis iki nugriaus 
už 6% jų įvertintos kainos. Tačiau miestas apmokės 
taksas ir apdraudos išlaidas, o šios išlaidos, kaip tik ir 
sudaro apie 6% namo vertės. Arba SLA galės nau
dotis šiuo namu tik šią vasarą už minimalę—priei
namą kainą.

Išklausius išsamaus Rytų Nuosavybių Komisijos 
pranešimo, pasisakius visiems Pild. Tarybos nariams 
ir išanalizavus padėtį, dr. S. Biežiui įnešus, E. Miku
žis parėmus, vienbalsiai nutarta:

a) Parduoti SLA poilsio namą Atlantic City mies
to valdybai už nustatytą kainą ir pavesti adv. S. Bre- 
des paruošti rezoliuciją ir duoti Rytų Nuosavybių Ko
misijai pilną įgaliojimą pasirašyti visus dokumentus.
b) Pardavus namą padaryti sutarti su miesto valdyba, 
kad SLA tuo namu galėtų pasinaudoti iki jį nugriaus.
c) Pavesti Rytų Nuosavybių Komisijai, kad ji pasirū
pintų nupirkti kitą poilsio namą SLA narių patogumui.

Taip pat vienbalsiai priimtas Rytų Nuosavybių 
Komisijos raportas ir visi atlikti darbai ratifikuoti. ’I

23. Įnešus ,parėmus, vienbalsiai nutarta pakeisti 
“Rytų Nuosavybių Komisijos’’ p&vadinimą ir nuo da
bar ją vadinti “SLA Nuosavybių Komisija.”

24. Apsvarsčius SLA 80 metų vajaus stiprinimo 
reikalą, B. Pivaronas įnešus, E. Mikužiutei parėmus, 
vienbalsiai nutarta paskirti premijas $200.00 tiems or
ganizatoriams, kurie prirašys nuo kovo 1 d. iki gruo
džio 31 d., 1966 m. ne mažiau, kaip 25 naujus narius 
į reguliarias SLA apdraudas ir kurių apdraudų suma

bus nemažesnė, kaip $25,000.00.
25. Apsvarsčius Single Fund naudojimo klausimą, 

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai nu
tarta Single Fund naudotis prisilaikant STA konstitu
cija VIFI — 10c. ir pirmesnių Pild. Tarybos nutarimų.

26 Susipažinus su paruošta SLA 1965 metų apy
skaita, buvo pareikštas pasitenkinimas, kad sLa tur
tas 1965 metais daugiau paaugo, kad SLA dar dau
giau finansiniai sustiprėjo, kad raportai įvairių vals
tijų apdraudos departamentams buvo laiku paruošti, 
prisitaikant prie jų reikalavimų.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta 1965 m. SLA 
apyskaitą priimti ir patvirtinti.

Prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažia
vimo ketvirtą sesiją uždarė 55 vai. vak. pranešdamas, 
kad penktoji sesija įvyks ryt 10 vai. ryto.

PENKTOJI SESIJA

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi
mo penktą sesiją atidarė 1966 m. vasario 27 d., 10 
vai. ryto, ŠIA centro patalpose, 307 W. 30th Street, 
New York, N. Y. 10001.

27. Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį 
paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja, kaip ir pirmea- 
nėse, visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

28. Sekretorė B. Pivaronas pateikė platesnį Li
gos Pašalpos raportą pranešdama, kiek 1965 m. sirgo 
narių, kiek buvo išmokėta ir kokio amžiaus ligonims 
pašalpų, kiek įsirašė naujų narių ir kiek narių nete
kome Ligos Pašalpos skyriuje.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus. Ligos Pa
šalpos raportas vienbalsiai priimtas.

29. Prezidentas P. P. Dargis ir dr. S. Biežis pra
neša apie pasitarimus ir susirašinėjimus su SLA 54 
Seimui Ruošti Komisija Clevelande ir apie speicalų SLA 
80 metų sukakties paminėjimą seimo metu bei numa
tytą programą.

Išklausius pranešimų, S. Gegužiui įnešus, N. Gu
gis parėmus, nutarta laikytis ankstyvesnio Pild. Ta
rybos nutarimo, tai yra, pavesti P. P. Dargiui ir dr. 
S. Biežiui ir toliau rūpintis SLA 80 metų sukakties 
paminėjimo programa.

30. Apsvarsčius poseiminio Pild. Tarybos suva
žiavimo klausimą, vienbalsiai nutarta pareikšti pagei
davimą prezidentui P. P. Dargiui, kad jis tą suvažia
vimą sušauktų, jei bus galimybės, ŠIA poilsio name, 
Atlantic City, N. J.

31. Apsvarsčius Pasaulio Liet. Jaunimo Kongreso 
ir Ketvirtos Dainų šventės klausimus, įnešus, parėmus, 
vienbalsiai nutarta pareikšti, kad SLA pritaria jų kil
nioms pastangoms ir nutarė paraginti savo narius, y- 
patingai jaunuomenę, kad paremtų jų žygius ir daly
vautų kongrese bei Dainų Šventėje.

32. Apsvarsčius SLA 54 Seimo Darbų Knygos 
paruošimo ir atspausdinimo klausimus, nutarta pa? 
prašyti Pild. Tarybos narių ir pastoviųjų seimo ko
misijų, kad savo raportus atsiųstų SLA centrui iki 
balandžio 15 dienos, o knygos atspausdinimo klausi
mu pavesta rūpintis prez. P. P. Dargiui ir sekretorei 
B. Pivaronas.

PRANAS NARVYDAS

VESTUVĖS SENAME SODŽIUJE

KVIETIMAS
SLA 59 KUOPOS GEGUŽINE ĮVYKS 

BIRŽELIO-JUNE 2fi D., YUCAIPOS RECREATION PARK, 
prie E Avė. ir 6th St., Yucaipa, Calif. Pietus 12 vai.

Yucaipos ir apylinkės lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti.
RENGIMO KOMISIJA

SLA PENKTOS APSKRITIES IR 
LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBO

IŠVYKA
SLA penktoji apskritis ir Liet. Spaudos Klubas ruošia išvyką 
į Susivienijimo vasarnamį, 155 States Avė., Atlantic City, N. J.,

BIRŽEI JO 4-TĄ IR 5-TĄ DIENOMIS

šeštadienį numatyti bendri pietus, kurie vienam asmeniui $3.00.
Norintieji bendruose pietuose dalyvauti ir pasinaudoti nak

vyne, prašomi pranešti iki gegužės 31 d. Kelione kiekvienas 
pasirūpinkit atskirai arba pasitarki! su A. S. Trečioku. Bušai 
iš Port Authority stoties j abi puses kainoja $6.85. Kambarys 
vienam kainoja $3 00, o dviem $6.00.

Visais išvykos reikalais kreipkitės. A. S. Trečiokas, 186 
N. Sterling Dr., Orange, N. J. Tel. 201 -OR-& 3925. Iš New Jer
sey — 675-3925. \

Maloniai kviečiam SLA ir Liet. Spaudos Klubo narius, 
drauge su šeimomis dalyvauti.

ŠIA 5 apskr. ir Liet Spaudos Klubo valdybos

Alšėnų sodžius skendo sau
sio mėnesio prieblandoje. Gat
vė tiesi, lyg su virve nuties
ta. Sniegas žvilgėjo rogių 
išvažinėtame kelyje, šeštadie
nio vakaras. Gatve einant, iš 
abiejų pusių buvo tvoros ir 
vartai, didesni į ūkininkų kie
mus, o mažesni — į įnamių.

Šimaičio kiemo vartai buvo 
atkelti, nes kaip, sniegui už
pusčius, piršliai įvažiuotų? Ši
maičių šeima: senasis tėvas, 
25 metų sūnūs Jurgis, vyres
nioji duktė Ona ir 20 m. Tek
lė. Jurgis vis laukė, kada gi 
sesuo Ona ištekės. Mat, ir jis 
turėjo nusižiūrėjęs mergelę.

Žiemos metu piršliai pa
prastai lankydavosi, tik var
gas būdavo dėl pasogos. Tė
vas šiuo kartu dukrai buvo 
sutaupęs porą šimtelių, bet 
tai maža, kad stambesnis ūki
ninkaitis ją imtų, o už kume
čio negi leisi!

šį vakarą Jurgis, pasiėmęs 
šautuvą, įsirengė kiškių me
džioti. Tie kiškiai biaurybes, 
sniegui giliai prisnigus apie 
obelis, atbėga ir jų * šakeles 
nuėda. O šunes — Taksis su 
Briciu — kad jie tau juos 
baidytų, bet kur tau! Ek, tai 
ir jie seks iš paskos, pėdas 
uostinėdami. Laksto, štai, ro
dos kiškius griebs, o kai rei
kia, tai nėra, — samprotauja 
Jurgis, eidamas į sodą, kuria
me iš kulių buvo įrengęs “se
kimą.”

— Butų gera, jei porą tre
jetą nudėčiau, kiek pinigo 
butų! Sako, dabar mieste esą 
galima pagriebti po pusrublį 
ar daugiau už stambesnį kiš
kį.

Jurgis jau ne kartą buvo 
pakilęs į kiškių medžioklę, 
bet kažkaip nesiseka. Kai ka
da kiškiai neatbėga, o sykiais 
lyg tyčiomis kiškiai atbėga ir 
šakeles nuėda, o tuo kart Jur
gis giliai užmigęs.

Šį vakarą mėnulis vos len
da iš už miško. Dangus toks 
žvaigždėtas. Stebisi Jurgis 
kaip tos žvaigždės padangėje 
sukabintos ir taip patogiai 
laikosi. Dažnai matom kai 
žvaigždelės leidžiasi, tai tada, 
sakoma, kad “dūšelė” iške
liauja ir reikia kalbėti “amži
ną atilsį.”

Bet kas nuostabiausia šį 
vakarą, viena žvaigždė pasi
leido po padange, lyg su ilga 
degančia šluota ir ten vėliau 
sutiškėjo į žiežulas ir, rodos, 
ten už miško nukrito. Taip 
Jurgiui besvajojant, pasigirdo 
lyg varpelio skambėjimai, šu
neliai pasileido kiemo link lo
dami. — Piršliai! — kilo min
tis.

K rampių sodžiaus ūkinin
kaitis, I^aurynaa Lesgyvis, 
buvo toks vyras, kurį kiti 
juokais vadindavo Molio Mo
tiejum. Kol dar motina gyve
no, buvo šiaip taip. Tėvas, 
reumato varginamas, buvo

bejėgis. Sesuo Morta ne iš 
gražiųjų ir be pasogos būda
ma, liko senmerge. Pagaliau 
ji persimetė į davatkystę Tuo 
budu Lesgyvių 20 dešimtinių 
ūkis ėmė žlugti.

To paties sodžiaus ūkinin
kas Varelis, šiek tiek Les
gyvių giminė, stengėsi padė
ti. Sakydavo:

— Jei Laurynas gautų ge
rą pačią, kuri jį valdytų, dar 
galėtų gyventi, o kitaip ūkis 
nueis “ant šuns uodegos.”

Varelis keletą žiemų Lau
ryną vežiodavo į piršlius. Ap
lankė jiedu ne vieną apylinkės 
merginą, bet susituokti nepa
vyko. Visa apylinkė apie I^au- 
ryną ir jo ūkį žinojo.

Varelis per savo giminaitį 
iš Alšenų apylinkės patyrė 
apie jau subrendusią mergi
ną — šhnaitytę, ir sumanė 
ten išbandyti laimę. Mat, to
limesni apie nerangųjį Laury
ną negi žinos. Pirmiausia I^au- 
ryną apkirpo, apskuto ir pir- 
tyK gerai išprausė. Dabar 
bent dešimt metų jaunesnis! 
Jo medvilninę eilutę išvalė, 
išlygino ir šeštadienio pava
karį jie išvažiavo Varelio 
arkliu ir važiu, prisirišę akam 
būtį.

Kelio butą apie dešimt var
stų. Tai kol pasiekė Alšėnua, 
jau buvo sutemę. Sodžiaus 
pirmoje trobelėje apsistoję 
klausinėjo, kur Šimaičių so
dyba Buvo daugiau žinių, nei 
tikėtasi. Dar gerai pas Ši
maičius kojų nesušilus, jau 
visas sodžius žinojo, kad pas 
Šimaičių Oną piršliai

33. Nutarta spausdinti Seimo Darbų knygoje ŠIA 
pirktų bonų ir šėrų sąrašą, pažymint bonų pavadini
mą. kokį nuošimtį už juos gauna SfLA, kada sueina 
jų terminas, kokia jų vertė (par veliu*) ir klek už juos 
huvo mokėta.

34. Apsvarsčius Indianos Apdraudos Departamen
tų laišką, nutarta išpildyti jų pageidavimą ir pavesti 
šį reikalą sutvarkyti sekretorei R. Pivaronas.

35. Apsvarsčius STA Home ofiso klausimą, vien
balsiai nutarta pavesti šį reikalą sutvarkyti preziden
tui P. P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas, ir jei su
sidarytų išlaidos, jas padengti.

36. Sekretorė B. Pivaronas perskaito Pennsylva’ 
nia Apdraudos Departamento laišką ir egzaminierių 
raportą, kurį atsiuntė patikrinę SLA turtą ir veda
mas knygas.

Adv. S. Bredes įnešus, N. Gugis parėmus, vien
balsiai nutarta padėkoti Dopartnmentui už jų pa
reikštas mintis ir egzaminieriams už jų darbą

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
penktą sesiją uždarė 1 vai. popiet pranešdamas, kad 
šeštoji sesiją įvyks 2 vai. popiet.

ŠEŠTOJI SESIJA
Prez. P. P. Dargis STA Pild. Tarybos suvažiavi

mo šeštą sesiją atidarė 1966 m. vasario 27 d., 2 vai. 
popiet, SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New 
York, N. Y. 10001.

37. Sekretorei B. Pivaronas atlikus Pild. Tarybos 
narių vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje daly
vauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

38. Apsvarsčius SLA Gerbės narių klausimą, 
prez. P. P. Dargiui pasiūlius, vienbalsiai nutarta reko
menduoti Pild. Tarybos vardu SLA 54 seimui išrinkti 
Susivienijimo garbės nariu Lietuvos Atstovą Didž. 
Britanijai, minister) B. K. Balutį.

39. Apsvarsčius SLA Tautinės Fondacijos klausi
mą, nutarta Tautinės Fondacijos reikalus aiškinti pa
gal SLA konstitucijos XXIII skyrių, dedant pastan
gas, kad šis svarbus reikalas butų dar daugiau išryš
kintas SLA narių ir lietuviškos visuomenės tarpe.

40. Apsvarsčius V. Cunoe raštą, morgičiaus at
naujinimo iki pradinės sumos reikalu, įnešus, parėmus 
vienbalsiai nutarta morgičiaus neatnaujinti.

41. Įnešta, paremta ir nutarta ratifikuoti susida
riusias išlaidas, sąryšy su įvykusiu Pild. Tarybos pa-

~ • • • sitarimu-posėdžiu, sykiu dalyvaujant ALT suvažiavi
me ir Iždininkės Noros Gugienės pagerbime.

42. Sekretorė B. Pivaronas perskaito SLA 352 
kuopos f in. sekret. J. Mitkus laišką Pild. Tarybos na
rių informacijai.

43? Sekretorė B. Pivaronas perskaito SLA 278 
į kuopos finansų sekret. P. Polgrimo laišką Pild. Ta- 
fyybos narių informacijai.

44. Sekretorė B. Pivaronas perskaito Lietuvių Rar 
dijo valandėlės Bostone vedėjų Minkų laišką ir papra
šo Pild. Tarybos narių pareikšti savo nuomonę jų iš
keltu klausimu. Visi Pild. Tarybos nariai, be išimties, 
pareiškė didžią pagarbą Minkams už jų atliekamą lie
tuvišką reikšmingą darbą ir padėką už nuoširdų tal
kininkavimą broliško Susivienijimo organizacijai.

Pirmieji juos sutiko Šimai
čių Bricius su Taksiu. Pas
kui juos atėjo ir Jurgis su 
šautuvu.

— Nežinia, ar pataikėm į 
Šimaičių kiemą? — prabilo 
Varelis.

— Taip, taip, čia Šimaičiai 
— atsakė Jurgis.

— Matai, brolyti, jieškome 
šeimininkės — aiškinosi Va
relis. Štai jaunikis, kaip ąžuo
las, o nėra kas jį tvarkytų,— 
vis dėstė Varelis,

Jurgis jau buvo su piršliais 
apsipratęs. Žinojo jis piršlių 
smailą, suktą liežuvėlį.

— žinai, broleli, bejieško- 
darni šeimininkės paklydome, 
radom atkeltus vartus, tai ir 
įsukom, sakom, tai geri žmo
nės, leis kiek apšilti, — vis 
dėstė Varelis.

— Man šalta, — burbtelė
jo Laurynas, bet piršlio alkū
nė bakstelėjo pašonėn. I^au- 
rynas susiprato — reikia ty
lėti. x

— Prašom, sveteliai, vidun 
sušilti, — tarė Jurgis, — ark
lį nuvesim po stogu.

Atsirado ir pusbernis, kurio 
paprašė arklį nuvesti, uždeng
ti ir pašerti dobilais.

Grįčioj greit pajuto svečius. 
Tuoj sušvito stipresnė šviesą 
languose. Į trobą įėjus, Vare- 
Hs, nusiėmęH kepurę, pagar
bino Iš kambario išėjęs se
nasis tėvas atsakė — “per 
amžhiA.w

— A, a! Sveiki, sveiki sve
teliai, o ar iŠ tolo busite*— 
paklausė senasis.

M

— Iš Krampių sodžiaus! 
Jieškome šeimininkes, pakly- 
dom, radome neužkeltus var
tus, tai ir užsukom, gal ne
pyksite, — vis kalbėjo Vare
lis. Gal leisite sušilti, o jei lai
mė, gal šiam vyrukui, — ro
dydamas į Lauryną, — ir šei
mininkę surasime,

— Taigi, taigi, gal ir pasi
taikys, — tarė senasis. Pra
šome svetelių, nusivilkt ploš- 
čius ir sėskit už stalo sušilti. 
Mano šeimininkės užkais ar
batos.

Varelis ištraukė baltakės 
ir padėjo ant stalo. Senasis 
Šimaitis ėmė šaukti dukteris:

— Mergaitės, kalskit grei
čiau trumui) arbatos svete
liams sušilti. Duokit užsikąs
ti, juk iŠ toli atkeliavo. Ži
nau aš Krampių sodžių, esu 
ne kartą per jį važiavęs.

Jaunoji duktė Teklė Šoko 
ruošti stalą. Piršlys, pripylęs 
stiklius tarė:

—- Eikš, tėvai, išgerkim to 
skystimėlio iš musų krašto, 
gal patiks. O kurgi mergai
tės? Prašom arčiau, susipa
žinkime, gal busime giminės!

— Ona, na, kam kambary 
kiuti? — sušuko tėvas, išlen
kęs antrąjį stikliuką.

Onai neišeinant, tėvas ten 
nuėjo. — Na, kogi tu, duk
rele neini sutikti svečių?

— Man jie nepatinka,—at
kirto duktė

— Na, va, nepatinka, svar
bu — geras žmogus Rako

B. Pivaronas perskaito Lietuvos Tš- 
Fondo laišką, kuriuo prašo aukų 

Nusistatyta ir toliau Susivienijimo

45. Apsvarsčius “Tėvynės” leidimo ir spaustuvės 
techniškus rcikahis, nutarta pavesti ir toliau šiais 
klausimais rūpintis prez. P. P. Dargiui ir sekretorei 
R. Pivaronas.

46. Sekretorė
laisvinimo Tautos 
paremti Fondą.
skirtas aukas Lietuvos išlaisvinimui atiduoti per ALT.

47. E. Mikužis įnešus, adv. S. Bredes parėmus, 
vienbalsiai nutarta ratifikuoti SLA 13 kuopos narės, 
Cert. Nr. 50436 pomirtinės išmokėjimą.

48. E. Mikužis įnešus, adv. S. Bredes parėmus, 
vienbalsiai nutarta ratifikuoti SLA 36 kuopos narės, 
Cert. Nr. 36429 pomirtinės išmokėjimą.

49. Sekretorė B. Pivaronas praneša, kad Kalėdi
nio vajaus skirtas premijas laimėjo šie organizatoriai:

Pirmą premiją — P. Dagys, 368 kuopos, prirašęs 
25 naujus narius.

Penktą premiją — M. Klimas, 3 kuopos, prira
šęs 9 naujus narius.

Penktą premiją — J. Tumavičienė, 328 ktiopos, 
prirašiusi 8 naujus narius.

Penktą premiją — J. Mickovicz, 17 kuopos, pri-

■$-

rašęs 8 naujus narius.
Penktą premiją — A. Sukauskas, 352 kuopos, pri

rašęs 6 naujus narius.
Penktą premiją — M. Prakop, 285 kuopos, pri

rašęs 5 naujus narius.
Ketvirtą premiją — P. Dagys, 368 kuopos, prira

šęs 11 naujų narių.
Ji pranešė, kad į šių narių skaičių neįeina tie na

riai, kurie prirašyti Social members aplikacijomis.
E. Mikužis įnešus, S. Gegužiui parėmus, vienbal

siai nutarta išmokėti visiems organizatoriams laimė- . 1
taee premijas.

50. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta ratifikuo
ti atgal priėmimą (reinstatement) žemiau išvardintų 
seniau buvusių suspenduotų narių:

Aldona Polk/ Cert. Nr. 64425, 38 kuopa, apdrau-
da V—500 00.

Anna Petrash, Cert. Nr. 70520, 38 kuopa, apdrau- j
da VI—1,000.00.

Edvard Paul, Cert. Nr. <5474 , 301 kuopa, apdrau- 
da VI—1,000.00. '

51. Apsvarsčius morgičių davimo klausimą, S. 
Gegužiui įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai nu
tarta prisilaikyti ankstyvesnio Pild. Tarybos nutarimo, 
t. y. atsiradus ypatingam reikalui, pavesti Morgičių 
Komisijai išspręsti morgičių davimo klausimą, o mor- 
gtčių davimo taisykles pakeisti pažymint, kad nuo da
bar, jei SLA morgičiai butų duodami, imti 5% palū
kanų.

Prezidentas P. P. Dargia pranešęs, kad numatyta j
metinio Pild. Tarybos suvažiavimo dienotvarkė ap
svarstyta ir padėkojęs Pild. Tarybos nariams už paro
dytą rūpestį, svarstant STA reikalus ir nuoširdų koo- 
poravimą, šeštą sesiją ir Pild. Tarybos suvažiaVimą 
uždarė 5 vai. po pietų. \. .

P. P. DARGIS, SLA Prezidentas W
B. PIVARONAS, ŠIA Sekretorė

vienturtis, turi seserį, kuri, 
pasogą atsiėmus, išeis. Apsi
prasi ir patiks! Matai, dide
lės pasogos neišgalim. Jurgis 
gi sparną suka, nori vesti. Ar 
nori senmerge likti? Duktė 
paklausė tėvo ir leidosi iš ka
marėlės.

— Štai ir musų Šeimininkė 
— sušuko piršlys. O kuo gi 
vardu? Mergaitė kaip rožė,^— 
vis Čiauškėjo piršlys.

— Ona, — atsakė tėvas.

— Na, tai, Onele brangi, 
eikš arčiau, suslpažinkim!

Jaunikis nubudęs sėdi, toks 
nedrąsus. Ona nedrąsiai sėda-
si ant suolo galo. Piršlys pri
pila du stiklelius — vieną 
Laurynui, o kitą — Onai. — 
Na, tai išgerkite pirmai pa
žinčiai ir dėl naujos giminys
tės. Į sveikatą!

Laurynas stiklelį vargais 
negalais, raukydamasis išgė
rė. Ona vos paragavo. Tėvas 
išlenkė ne vieną iki dugno. 
Jurgis mažai dėjosi prie se
nųjų kalbos. Visi pralinksmė
jo. Piršlys:

—- Na, tėvai, dabar apšilom 
ir susipažinom, tai prie reika
lo. Manau, jaunieji sutiks, tai 
darykime 
tuves.

Senasls 
šilęs:

— Jei 
ko laukti?

— šis žmogus man prie Šir
dies! — sušuko piršlys. —A|>

tarkim, klek pasogos ir kit
ką, na — ir vestuvės!

Ilgokai pasiderėję, senasis 
su sunum pasitarę, sutiko 400 
pinigais, arklį pakinkytą ir 
grudų vežimą.

Derybų metu Ona buvo pra
sišalinusi. Abipusiai susita
rus, piršlys nudžiugo;

— Ona, Onute, eikš čia, 
gersime magaryčių — sužie- 
dotuvių.

Kai Ona atėjo, piršlys pa
sodino ją šalia Lauryno, ku
ris vis nejaukiai rangėsi. JJ 
piršlys jau ne kartą mokino, 
ką turi sakyti įteikiant “ant 
žiedo.”

sutiktuves ir ves-

ftimaitls, gerokai J-

dukra dabojusi, tai

(Bus

atl-
su-

Piršlys išsitraukė iš kiše
nės nosiniukę, atrišo mazgelį, 
kuriame buvo įrišta aukso 
penkrublinė, alkūne kumštelė
jo T^aurynui ir lyg nematant 
jam įspraudė pinigą. Laury
nas dar rangėsi, nežinodamas 
ką daryti, bet piršlio bakste
lėjimą pajutęs pašonėj, atsar
giai paėmė Onos ranką ir pa
bučiavo, kaip buvo pamoky-

— Pana Ona, prašau priim
ti tai kaip žiedą. Ir įspaudi 
pinigėlį jai | delną.

Ona iš karto krūptelėjo, bet 
pajutusi metalą delne Ir J tai 
pažvelgus, suspaudė delną. 
Pagal paprotį, nuo dabar jau
nieji susižiedavę. Jei mergina 
permainytų savo sutikimą, 
tai turėtų duotą dovaną 
duoti, o tai reikštų, kad 
žieduotuvės sugriuvo.

daugiau)
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LIETUVIŠKA OPERA “LOKYS”

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
PAGREIT1NK1M MANDATŲ BLANKŲ

ATSIUNTIMĄ
SLA kuopos prašomos paskubinti atsiųsti SLA .54 seimo 

delegatų užpildytas mandatu blankas. Norima kuopų delegatų 
pavardes atspausdinti seimo darbų knygoje, kuri jau yra ruo
šiama spausdinimui. Todėl delegatų pavardes SLA centrui rei
kia turėti anksčiau.

ATIDAROMAS ŠIA 
VASARNAMIS

LIETUVOS ATSTOVO
UŽUOJAUTOS

SLA vasarnamio atidarymo 
reikalais praėjusį savaitgalį į 
Atlantic City, N. J. buvo nu
vykusi SLA sekretorė B. Pi- 
varonienė. Vasarnamis pradės 
veikti nuo birželio 10 d. Jau 
dabar yra prašomi svečiai už
sisakyti kambarius per SLA 
centrą New Yorke.

REIKALINGI 
TARNAUTOJAI

SLA centro raštinei reika
lingi tarnautojai, mokantieji 
žodžiu ir raštu anglų bei lie
tuvių kalbą. Taip pat reikia 
mokėti vartoti mašinėlę (type
writer).

Turį šias kvalifikacijas, 
prašomi kreiptis asmeniškai 
arba raštu šiuo adresu: Mrs. 
B. Pivaronas, Lithuanian Al
liance of America, 307 W. 
30th St., New York, N. Y. 
10001.

Balandžio mėn. staiga mirė 
Norvegijos ambasadorius Wa
shingtone, Hans Kristian En- 
gen. Ta proga Lietuvos atsto
vas J. Rajeckas pareiškė 
užuojautą.

Taip pat bal. mėn. Lietuvos 
atstovas pareiškė užuojautą 
ryšium su Sarah Weadick, 
buvusios ilgametės Imigraci
jos skyr. pareigūnės NCWC 
mirtimi. Ji daug savo laiku 
pasitarnavo lietuvaims trem
tiniams. Lietuvos pasiuntiny
bė pasiuntė prie jos karsto 
vainiką į New Haven, Conn., 
kur ji palaidota.

Lietuvišką operą “Lokys” 
matysime Jaunimo Kongreso 
antrąją dieną, liepos 1, penk
tadienį, 7:30 vai., Maria aukšt. 
mokyklos salėje. Šios operos 
kompozitorius yra Darius La
pinskas, o žodžiai (libretto) 
Vitalijos Bogutaitės - Keblie- 
nės.

Operoje dalyvaus solistai: 
Algirdas Brazis, St. Baras, 
Lidija Šukytė, Aldona Stem- 
pužienė ir Algimantas Grigas. 
Liet. Meno Ansamblis “Čiur
lionis” vadovaujamas maestro 
A. Mikulskio, dalyvaus opero
je su įvairiais liaudies instru
mentais. Be to, dalyvaus Chi- 
cagos simfoninis orkestras.

Kongreso komitetas tiki,

kad Šis įvykis turės dideles 
tautinės reikšmės ne tik tam 
šimtui jaunuolių, atvykstan
tiems iŠ viso laisvojo pasaulio, 
bet ir tiems šimtams, kurie į 
Chicagą atvyks iš /vairių JAV 
ir Kanados vietovių.

Duokim progos jaunimui 
pamatyti lietuvišką operą 
(penktadienį), o sekmadienį 
Dainų Šventę. Vežkim ir leis
kim iuos vykti į kongresą ir 
Dainų švenę. Jaunuolių daly
vavimas šiuose įvykiuse ir y- 
patingai jų organizavimo ini
ciatyva turėtų priminti mums, 
kad auga jaunimas tęsti lais
vos Lietuvos tėvynės atstaty
mo darbą.

gausiai pavaizduoti paveiks
lais. Knygos kaina ir tiražas 
nepažymėta.

Autorius savo atsiminimuo
se paliečia pasitraukimo iš 
havo krašto 1944 m. siaubin
gas dienas, gyvenimą karo 
pabaigoje ir po karo Vokieti
joje. Baigiama emigracija į 
Ameriką.

Savo lengvu ir vaizdžių pa
sakojimu J. Kapačinskas duo
da pajusti neseno laikotarpio 
išgyvenimus, kuriuos teko pa
kelti tūkstančiams lietuvių, 
karo atblokštiems į Vakaras. 
Atsiminimai įdomu skaityti 
tiems, kurie tą laikotarpį tu
rėjo pergyventi, o taip pat vi
siems kitiems, norintiems ar
čiau pažinti musų tautiečių 
patirtus vargus.
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SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J. K

155 States Avė. Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 DIENA

SLA MANOR - poilsio namuose turėsit

jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima pasinaudoti virtuve. 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, N. J. suteikia daug įvairių pramogų, įvairių 
pasilinksminimų, galima pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, 
sportuoti, lankyti teatrus, o kas svarbiausia — pasimaudyti 
Atlanto vandenyne, imti saulės vonias — sustiprinti sveikatų 
ir pasilsėti.

LENKAI VIS SAVINASI VILNIŲ Teisingai autorius sako,

PABALTIEČIŲ DIPLOMATŲ 
PASITARIMAS

Gegužės 5 d., Lietuvos at
stovo kvietimu, įvyko musų 
pasiuntinybėj Baltijos valsty
bių dipl. atstovų JAV pasita
rimas. Aptarti einamieji rei
kalai.

SPALIO 1 DIENĄ SLA 
80 METŲ BANKIETAS

Ateinančio spalio 1 dieną, 
Sheraton - Atlantic Hotel, 
Hotel, Broadway, at 34th St., 
jau nuspręsta ir padaryti visi 
reikalingi susitarimai, kad į- 
vyktų SLA bankietas - kon
certas didžiojoje Ballroom sa
lėje, 24 aukšte. Svečiai kvie
čiami susirinkti 6 vai. vakare. 
Bus vakariene ir koncertinė 
programa. Po programos šo
kiai, grojant geram orkestrui.

SLA centro pritarimu, ban- 
kieto reikalais rūpinasi SLA 
5 apskrities valdyba ir spe
cialiai bankietui rengti išrink
tas komitetas.

DAINŲ ŠVENTĖJE 
PRAKALBŲ NEBUS

Šios Dainų šventės komite
tas nutarė apseiti be prakal
bų. Kai kurie klausia: — Ką 
gi jie darys? Komitetas atrė
žia : — dainuosime!

— “Tėviškes Namai,” tai B. 
Braduno parašyta kantata, 
kuri bus išpildoma Dainų 
Šventėje. Joje dalyvaus solis
tai R. Dabšys ir Dana Stan- 
kaitytė. Ji yra dalyvavus o- 
perose ir daugely koncertų 
lietuvių kolonijose.

ARCHITEKTŪROS PARODA

MOTERŲ VIENYBĖS
BALIUS

Gegužės 21 d., šeštadienį, 
Liet. Pil. klubo salėje, 69-63 
Grand Ave., Maspeth, N. Y. 
įvyksta Moterų Vienybės pa
vasarinis balius.

Bus vertingų laimėjimų ir 
kitų įvairenybių. Šokiams 
gros Joe Thomas orkestras. 
Rengėjos visus kviečia atsi
lankyti. Pradžia 8:30 vai.

Komitetas

P. L. Jaunimo kongreso 
metu ruošiama architektūros 
paroda, kurios tikslas supa
žindinti visuomenę su jaunų
jų lietuvių architektų darbais. 
Parodoje dalyvauja architek
tai ir inžinieriai, tuq nedau
giau 45 m. amžiaus.

Sutinką parodoj dalyvauti 
prašomi iki birželio 10 dienos 
pranešti: arch. Albertui Ke
relis, 2615 W. 71st St., Chica
go, III. Tel. 312 area code 
471-1778 arba, arch. L. Stan
kaitis, 7355 So. Richmond 
Ave., Chicago, Ill. Tel. 312 
area code 778-6501.

DALYVAUS AKADEMINĖJ 
PROGRAMOJ

Pasaulio Liet. Jaun. kongre
so akademinėj programoj su
tiko dalyvauti: dr. Algis Avi
žienis. Dalia Briedytė, dr. Al
gis Budreckis, Romas Cibas, 
Vytautas Černius, Mykolas 
Dranga, Rimas Gražulis, V. 
Grigaliūnas, Algis Gureckas, 
Augustinas Idzelis, Juozas 
Kasperavičius, A. Kleinaitis, 
Šarūnas Lazdinis, S. Lozorai
tis, Jr., dr. B. MaČiuka, R. 
Mieželis, dr. Henrikas Nagys, 
dr. Tomas Remeikis, Algis 
Rukšėnas, dr. Leonas Saba
liūnas. Romas Sakadolskis, 
dr. A. Šapokaitė. Antanas Sau 
Uitis, S. J., dr. Julius Šmulkš
tys, dr. Antanas Sužiedėlis, 
Kęstutis Trimakas, S. J., dr 
Vincas Trumpa, dr. Vytautas 
Vardys, E. Dadopalienė, Kęs
tutis Jau liūs Žygas.

Springfield, 111.
SLA 158 kuopos susirinku 

mas kviečiamas birželio 5 d., 
sekmadienj. 1:30 vai. 1904 
Peoria Rd.

Nariai prašomi atsilankyti.
Ona Chesnienė

Akron, Ohio
PATIKSLINIMAS

Tėvynės No. 14 korespon
dencijoj iš Akrono buvo pa
skelbta, kad gegužės 1 d. su
sirinkime bus renkama kuo 
pos 198-354 delegatai j seimą. 
Sis sakinys į pranešimą pate
ko per klaidą, nes delegatus 
jau buvo kuopa išrinkusi 
anksčiau.

Šiemet lenkai mini tukstan- 
ties metų sukaktį nuo krikš
čionybės įvedimo Lenkijoj. 
Ryšium su šiuo jubiliejum 
Vatikano paštas išleido šešių 
ženklų seriją. Į pašto ženklus 
pateko ir Lietuvos sostinės 
Vilniaus paveikslas. Apie tai 
“Darbininkas” (No. 34) rašo:

“Čia randame... pagaliau 
Jadvygą tarp Krokuvos bib
liotekos rūmų ir Vilniaus Auš
ros Vartų, kurie ženkle pavar 
dinti “Ostra Brama.” Dar 
daugiau: tarp įvairių jau pa
čių Romos lenkų pasigamintų 
pašto ženklams vokų, viename 
dominuoja Vilniaus katedra.

Tuoj kyla klausimas: ką 
bendro turi prieš 1000 metų 
įvykęs lenkų krikštas su Vil
nium, kada 966 m. nebuvo nei 
Vilniaus nei Aušros Vartų? 
Ką bendro su Vilnium turi Jo
gailos žmona Jadvyga, kurią 
lenkai skelbia Lietuvos krikš
tytoja, jei ji Vilniaus savo a- 
kimis nematė, o už Jogailos 
ištekėjo ne Lietuvos krikšto 
dėliai (kaip skelbia lenkai), o 
tik lenkų 7 ponų atskirta nuo 
savo sužadėtinio, ir priversta 
tekėti už nemylimo Jogailos, 
grynai politiniais tikslais. Bet 
lenkams svarbu ne istorija, o 
politika.”

Toliau aiškinama:
“Betgi visiškai yra nesu

prantamas Vatikano pašto įs
taigos nebojimas tų jausmų 
bei teisių, kurios sieja lietu
vius su Vilniumi ir Aušros 
Vartais. Vatikanas šiuo atve
ju pasielgė neatsargiai, nes 
naujoji pašto ženklų serija ga
li lengvai sukelti įspūdį tarp 
lietuvių ir svetimšalių, kad 
tam tikrų lenkiškų sluoksnių 
aspiracijos į Vilnių yra teisė
tos ir remtinos. O ypatingai 
šį Vatikano pašto įstaigos 
žingsnį reikia laikyti neatsar
giu, turint galvoje, jog lietu
vių bei lenkų tautos šiandie
ninėje bendroje nelaimėje tu
rėtų glaudžiai bendradarbiau
ti. Gi panašus pašto ženklai, 
visiškai be reikalo prikelia 
praeities nesutarimų šmėklą 
ir žadina primigusias, bergž
džiais, tačiau pavojingas pole
mikas.”

Susijaudinimą, kokį rodo 
laikraštis, baigia šiaip:

“Rašome tai skaudžia šir
dimi, neslėpdami nusivylimo, 
nes manėme, kad Šiuo sunkiu 
momentu tam tikri reikalai, 
kurie skaldo lenkus ir lietu-

Prisidedant prie Darbininko 
teisingų minčių, tenka pasa
kyti, kad mes patys nepasi- 
stengiam kelti kitų tautų tar
pe Vilniaus priklausomumą 
Lietuvai. Štai, kad ir baigia
moj rengti Washingtone lie
tuvių koplyčioj kabina m Šilu
vos, o ne Aušros Vartų Ma
donos paveikslą. Kažkas ir 
čia, kaip jaučiama, turėjo nu
sileisti lenkų politikai.

Kas liečia musų budrumą, 
tai mes jį vis parodome pa
vėlavę. Kodėl šiam įvykiui, 
su lenkų pašto ženklais, neužr 
bėgta už akių, kada Romoj 
ir Vatikane yra lietuvių dva
siškių ir diplomatų? Nejaugi 
jie anksčiau nepatyrė, kokius 
ženklus Vatikano paštas ren
giasi išleist. Juk būtumėm lai
ku sugebėję užprotestuoti.

Tas musų tautos interesus 
pažeidžiąs įvykis dar kartą 
parodo, kad Vatikanas jau ne 
pirmą kartą., Lietuvai atsuka 
nugarą.

Atsiųsta Paminėti
Juozas Kapačinskas — SIAU
BINGOS DIENOS, 1944-1950 
metų atsiminimai (Horrifying 
Days, Reminiscences 1944- 
1950). Išleido Chicago^ Lietu
vių Literatūros Draugija. 273 
psl. Surinko Naujienos. Spau
dos darbą atliko M. Markai-- 
čio spaustuvė. Atsiminimai

tautui ir kitiems svetur gimu- 
siems jaunuoliams, kad žino
tų kokiais keliais jų tėvai pa
siekė laisvąjį pasaulį. Auto
rius sako, kad viskas nusaky
ta taip, kaip yra buvę. Šią re
tą knygą bus įdomu skaityti 
kiekvienam.

Ateik belaukiamas, išeik 
bemylimas.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTO UN AS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

, Tel VI 7-4409

SH ALINS
(SHAIJNSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas Laidotu
ves. ■ Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

Atmink, mano vaike: daug

KARYS No. 4, 1966 m. ba
landžio mėnuo. Pasaulio Lie
tuvių karių-veteranų mėnesi
nis žurnalas. Prenumerata 
metams $6.00. 916 Willough
by Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

vius. buvo jei ir ne galutinai, 
bet bent bendro pavojaus aki
vaizdoje padėti į šalį. Pasiro
do, klydome. Lenkų propa
ganda dar stipri. Svetimo nie
ko nesisavindami, ) nieką, kas 
ne musų, nepretenduodami, 
turime tačiau pasakyti atvirą 
ir aiškų žodį, jog mes esamo 
labai nustebinti ir užgauti. 
Šiandien musų tyla, tegul ir 
prieš įvykus) faktą, rodytų 
musų nebudramą. nejautru
mą savo šventai teisei j Ue- 
tuvos sostinę ir jos šventovę.”

knygą skiriu sunui Juozui-Vy-

Kd

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti SLA va
sarnamiu. Užsisakykit kambarius Iš anksto per SJLA centrą.:

307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4 5529

DIRVA
•£A UTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

įsteigta, 191& m

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VUtto
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Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo | 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelne gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

5< 
K

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 14, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

STASYS VALANCAUSKAS, 36 kp., Chicago,
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 
1916 m., mirė kovo 25, 1966 m. Velionio žmonai, 
AnAastasia Valančius, apdraudos išmokėta .............. $333.00

PRANAS ALIJOŠAITIS, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
10, 1922 m., mirė balandžio 25, 1966 m. Velionio 
žmonai, Ann^, Alijošaitis, apdraudos išmokėta .......... $600.00

ELZBIETA RADAVIčIENĖ, 122 kp., Chicago,
Ill., gimusi Lietuvoje. Pne SLA prisirašė birželio 2, 
1940 m., mirė balandžio 26, 1966 m. Velionės sunui, 
Bruno Radavicius, apdraudos išmokėta .................. $500.00

MARTINAS DUSEVICIUS, 126 kp., New York, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
4, 1905 m., mirė balandžio 27, 1966 m. Velionio se
serėčiai, Mary Veronica Shimenas, apdraudos išmok. $150.00

JONAS PARKDINF3, 173 kp., Lowell, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 14, 
1936 m., mirė balandžio 7, 1966 m. Velionio vaikam, 
William E. ir John V. Paredina, apdraudos išmokėta $600.00

aLlJ aJI a2 ji A JLa JLa Jjl JLjkJCa.ajlJL

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 —- pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi 
tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. Hals ted SL Chicago, Ill. 60608

Viso..................................................... $2,183.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $84,198.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
M SlabokiiM. 14 kp., Ctevelsnd, Ohio, sirgo 11 hr v. 6 d. $M 36
A Norbontienė, SO kp., Binghamton, N. Y., sirgo 11 mrv. 6 d. 74.25
J. tkcbrunevičienė, 123 kp., Montreal, Canada, sirgo 11 *av. € d. 106.00 
P. Vaitokunaitė, IK kp., Hartford. Conn., sirgo 11 sav. 3 d. 51.75
P. Mičiulis, jie kp. E Chicago. Ind, sirgo 6 sav. 3 d. 3S.1O
M AMatM, 217 kp » Chicago. III., aięgo 5 sav. 6 d. 31 *2

1 ' , , Viso ............   »3h.V2X

Nuo pr«dti*s OHlu bendrui vuo -------------------- —........ I7.M1.W

a PLVABON1ENE. SLA bdkrUorė

Laikraštis visų ir visiems, T
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA Į

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks- 1 
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie- y 
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius romą- I* 
nūs, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug f
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų. L

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI. f

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamo A
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra

$5.50 metams. 1
Adresas:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, į'
7722 George Street, IjiSalle-Montrcai, Canada T


